L
(1148-1225).

_j

Diğer adı Azerbaycan Atabegleri olan
hanedanın temelleri. Şemseddin ilde
niz'in 543'te (1148) Azerbaycan valiliğine
tayiniyle atılmıştır. Daha sonra üvey oğlu
Arslanşah b. Tuğrul'un atabegliğine ge
tirilmesiyle de bölgede önemli bir güç ha
line gelmiştir (555/1160ı. Kendi adiarına
sikke kestirip hutbe okutan atabeglerin
ilk üçü. Irak Selçuklu sultanları üzerinde
tam bir hakimiyet kurmuşlar. ancak bu
arada şeklen onlara olan bağlılıklarını
sürdürmüşlerdir. Buna karşılık sultanlar
da atabeglerin verdiği büyük mücadele
ler sayesinde halifenin şiddetli muhalefe
tine rağmen Irak.

Aksungur) isyanı
nı bastırmakla görevlendirilmiş. ilkinde
hezimete uğrarken ikincisinde onu Sel
çuklu tabiiyetine almaya muvaffak ol
muştu . 556 (1161) yılında kızı İnanç Ha
tun ile evlendiği Rey hakimi Hüsameddin
İnanç Sungur'un üçüncü isyanından (563/
1168ı sonra öldürülmesi üzerine de Rey
ve yöresi sultan tarafından Pehlivan'a ik
ta edilmişti.

571 'de (1175) babası ildeniz'in Gürcü
ler'e karşı giriştiği son savaşta da bulu
nan Pehlivan, Arslanapa'nın ölmesi üze
rine Meraga'yı, kardeşi Kızılarslan da Teb
riz'i kuşattı.

ı 22ı .
Pehlivan Selçuklu hakimiyeti altında bu
lunan ei-Cezlre. Musul ve Doğu Anadolu
bölgelerinde nüfuz mücadelesine girişen
Selahaddin-i Eyyübl'nin rekabeti karşısın
da Harizmşah Alaeddin Tekiş ile kurduğu
dostluğu devam ettirmeye önem verdi.
Selahaddin-i Eyyübl, birinci Musul kuşat
ması sırasında (579/1183ı Pehlivan'ın ken
di tabileri olması hasebiyle Musul atabegi
lehine yaptığı uyarıyı dikkate almadı. An
cak ll. Sökmen ölünce aralarında cere
yan eden hakimiyet mücadelesini. Begte
mür'ün Ahlatşah tahtına geçirilmesini
kendisine tabi olması kaydıyla onayiayan
Pehlivan kazandı (581/1 185). Musul Ata
begleri'nin, dolayısıyla Selçuklular'ın ta
bilerinden Erbil Beyi Zeyneddin YQsufYi
naltegin'in Selahaddin-i Eyyübl'ye bağlı
lık arzetmesi üzerine, Musul Atabegi ll.
izzeddin Mes'Qd b. MevdQd metbfıu sı
fatıyla Pehlivan'dan yardım istedi. B4
yardım çağrısına cevaben Kızılarslan ' a

bağlı 3000 kişilik bir kuwet gönderildiyse
de Azerbaycan askerleri Erbil çevresinde
yaptıkları tahribatla büyük tepki topladık
ları gibi bir başarı da kazanamadılar ( 580/
1184 ı. Ertesi yıl Selahaddin-i Eyyübl Mu
sul'u ikinci defa kuşattı ve şehri yine ele

geçiremedi: ancak izzeddin Mes'fıd'a ha
kimiyetini kabul ettirdi. Böylece Musul
Atabegliği Selçuklular'ın (gerçekte Pehli
van'ını tabii olmaktan çıktı. Pehlivan.

Ancak Genceliler.
Gürcüler'in çekilmesinden sonra bu iha
netinden dolayı Emir-i Emiran ömer'i
öldürdüler. Bu arada yine Türkmenler'in
yardımıyla hapisten kaçmayı başaran
ll. Tuğrul, tahtına yeniden kavuşa
bilmek için harekete geçti ve önce Ebu
Bekir'i, sonra da Kutluğ inanç'ı mağlfıp
etti (588/1192). Arkasından inanç Ha
tun'un teklifi üzerine kendisiyle evlendi:
fakat muhtemelen Kızılarslan'ın akıbeti
ne uğramamak için onu boğdurdu. Bu sı
rada sultana tabi olmayı düşünen Kutluğ
inanç. bundan vazgeçerek atabeglik id
diasını sürdürüp Harizmşah Alaeddin Te
kiş'i yardıma çağırdı.

kurtulmaya çalı
şan, onun sefih yaşantısından bıkmış bazı
emirlerin, Halife N asır- Lidinillah'ın, Ha
rizmşahlar'ın ve Gürcüler'in mücadele
alanına döndü. Sonuçta özellikle Gürcü
ler karşısında aciz kalan Ebu Bekir çareyi
bir Gürcü prensesiyle evlenmekte bulduy
sa da aynı yıl içerisinde öldü (607/1210).

Ebu Bekir'in yerine kardeşi Özbek geç
ti. Özbek, Arran -Azerbaycan tahtına çı
kınca tabi emirlerden Mengli isyan etti.
Özbek, Halife N asır- Lidinillah'ın gönder
diği ordununyardımıyla galip geldi ve
Mengli'nin topraklarını halife ile paylaştı.
Fakat kendi payına düşen yerlerin başı
na getirdiği Emir Ağlamış. bir süre sonra
buralarda Harizmşah Alaeddin Muham
med'in adına hutbe okuttu. Ağlam ış, 614
( 1217) yılında bir rivayete göre Halife Na
sır- Lidinillah tarafından Batıni fedaHerine
öldürtüldü. Bunun üzerine Özbek, müt
tefiki Fars Atabegi Sa'd ile birlikte hare
ket ederek isfahan'ı ele geçirdi. Ancak
üzerlerine gelen Harizmşah Alaeddin'e
mağlfıp oldu ve onun adına sikke kestirip
hutbe akutmak şartıyla Azerbaycan'a dö
nebildi.

617 (1220) ve 618 (1221) yıllarında bir
çok şehri ni Moğol tahribatından kurtara
mayan ÖzbekNahcıvan'a kaçtı. Tebriz'e
geri döndüğünde ise ağabeyi Ebfı Bekir

Mutarrizi,
Yüsuf Fuzü!I, İmadüddin Gaznevi ve Şef
rüh İsfahani. Dönemin mimarisine örnek
oluşturan en görkemli eser Nahcıvan'da
ki Mümine Hatun Türbesi'dir.

iLDENIZLiLER !Azerbaycan AtabeglerD

Semseddin ildeniz

Nusretüddin Cihan Pehlivan
Muhammed

(543/ 1148)

(571 / 1175)

Muzafferüddin Kızılarslan Osman (581/1186)

Kutluğ inanç (588/ 1192)

Nusretüddin Ebu Bekir (591/1195)

Muzafferüddin özbek (607-622/1210-1225)

İbn Abbas. Hz. Ali 'den nakledilen
haberleri inceleyerek hatalı bulduklarını
reddetmiş, bazan onun böyle bir şey söy
lemeyeceğini belirterek haberi inceleme
ye bile gerek duymamıştır. İlk ile! müel
liflerinden Ali b. Medini (ö. 234/849), as
hap döneminden itibaren hoca-talebe
ilişkisini dikkate alarak muhaddislerin ta
bakalarını incelemiş, derecelerini göster-